30 juin 2017

31

Décembre

2016

Ajusté

Ajuste-

ments
31 décembre 2016

Devise

locale
Euro % Euro Euro

Devise

locale
Euro %

EUR Euro 693 762 693 762 53% 561 010 -205 561 215 561 215 49%

USD Dollar américain 303 484 265 934 20% 249 676  263 184 249 676 22%

CNY Yuan chinois 705 124 91 119 7% 104 588  765 604 104 588 9%

GBP Livre sterling  65 330 74 295 6% 82 348  70 505 82 348 7%

Autres Autres devises  177 991 14% 158 957   158 957 14%

Total   1 303 101 100% 1 156 579 -205  1 156 78

4
100%

Dont :

● Créances clients et comptes rattachés  907 984 70% 809 419 -205  809 624 70%

● Autres Créances  395 117 30% 347 160   347 160 30%

Les tests de sensibilité sur les variations de devises des « Créances clients, comptes rattachés et autres

créances » donnent les résultats suivants :

En milliers de

devises
Test de sensibilité des créances au

 30 juin 2017

31

Décembre

2016

Ajusté

Ajuste-

ments

Test de sensibilité des créances au

 31 décembre 2016

Base

Augmentation

toutes devises

Diminution toutes

devises
Base

Base

Augmentation

toutes devises

Diminution toutes

devises

+10%  +20%  -10%  -20%   +10%  +20%  -10%  -20%

Devise

locale

Taux de

conver-

sion

% % % % Euro Euro
Devise

locale

Taux de

conver-

sion

% % % %

EUR
Euro 693 762 1,00000 52% 51% 56% 59% 561 010 -205

561 21

5
1,00000 46% 44% 51% 54%

USD

Dollar

américain
303 484 0,87627 21% 22% 19% 18%

263 18

4
0,94868 23% 23% 20% 19%

CNY

Yuan

chinois
705 124 1,13723 6% 6% 5% 5%

765 60

4
0,13661 9% 10% 9% 8%

GBP

Livre

sterling
65 330 0,12922 7% 7% 7% 6%   70 505 1,16798 7% 8% 7% 6%

Autres

Autres

devises
  14% 14% 13% 12%   15% 15% 13% 13%

Total en euro
1 303 10

1

1 364 03

5

1 424 96

9

1 242 16

7

1 181 23

3
1 156 579 -205

1 156 7

84

1 216 34

1

1 275 90

3

1 097 23

7

1 037 67

0

Dont :

Créances clients et

comptes rattachés
 907 984 950 443 992 901 865 527 823 068 809 419 -205

809 624 851 308 892 992 767 941 726 258

Autres Créances  395 117 413 592 432 068 376 640 358 165 347 160   347 160 365 033 382 911 329 296 311 412

Les tests de sensibilité de devises sur les « Créances clients, comptes rattachés et autres créances » et

« Fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes » (voir la note 5.2.7.3) indiquent une faible sensibilité de

ce poste aux variations des taux de change.

COMPAGNIE PLASTIC OMNIUM – Rapport Financier semestriel 2017

44

5.1.9. Trésorerie et équivalents de trésorerie

5.1.9.1 Trésorerie brute

En milliers d'euros  30 juin 2017 31 décembre 2016 30 juin 2016

Fonds bancaires et caisses  640 226 222 307 295 526

Dépôts à court terme  258 411 111 882 533 351

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'actif du bilan  898 637 334 189 828 877

[…]

Extérieurs de Faurecia" qu’il ne pouvait conserver suite à la décision de la Commission Européenne (voir

la note 2.1.1.7 « Les sociétés de l’activité Systèmes Extérieurs de Faurecia destinées à être cédées »).

IFRS 5 - note 5 : L’activité « poids lourd » du Pôle "Auto Extérieurs" :

Le Groupe a cédé le 30 juin 2017 au groupe allemand « Mutares » spécialisé dans l’acquisition de

sociétés en mutation, les titres de l’activité "Poids lourd" du pôle "Auto Extérieur". Au 31 décembre

2016, le Groupe avait comptabilisé sur la base de la valeur de réalisation une dépréciation des actifs

non courants, représentative de la perte probable (voir la note 4.5 « Autres Produits et charges

opérationnels» pour l’impact net dans les comptes sur la période).

Au 30 juin 2017, le détail des « Actifs et passifs destinés à être cédés » est fournie dans le tableau qui suit.

COMPAGNIE PLASTIC OMNIUM – Rapport Financier semestriel 2017

47

5.1.11.1. Présentation synthétique des opérations classées en IFRS 5 « Actifs et passifs destinés à être

cédés »

 30 juin 2017

31

décembre

2016 ajusté

Ajustement

s

31

décembre

2016 publié

Montants Montants Montants Montants

En milliers d’euros

   IFRS 5 - note 1 : Centre technique de Compiègne dans l'Oise  846 846 - 846

dont Terrain 167 167 - 167

dont Ensemble immobilier, installations, agencements et aménagements 679 679 - 679
  -   IFRS 5 - note 1 bis : Centre technique de Laval dans la Mayenne 1 080 1 079 - 1 079

dont Terrain 178 178 - 178

dont Ensemble immobilier, installations, agencements et aménagements 902 901 - 901
   IFRS 5 - note 2 :  Site de production de Laval dans la Mayenne 871 871 - 871

dont Usine 871 871 - 871

   IFRS 5 - note 3 :  Site de "Sulo Emballagen GmbH" à Herford en Allemagne - 1 150 - 1 150

   IFRS 5 - note 4 :  Activités "Systèmes Extérieurs de Faurecia"  - 157 029 -4 971 162 000

   IFRS 5 - note 5 :  Activité "Poids lourd" du Pôle "Auto Extérieurs"  - 74 766 - 74 766

ACTIFS destinés à être cédés 2 797 235 741 -4 971 240 712

   IFRS 5 - note 6 :   Activités "Systèmes Extérieurs de Faurecia" en cours de cession - - - -

   IFRS 5 - note 7 :  Activité "Poids lourd" du Pôle "Auto Extérieurs"  - 79 368 - 79 368

PASSIFS directement liés aux actifs destinés à être cédés - 79 368 - 79 368

ACTIFS NETS DESTINES A ÊTRE CEDES 2 797 156 373 -4 971 161 344

COMPAGNIE PLASTIC OMNIUM – Rapport Financier semestriel 2017

48

5.2. Bilan passif

5.2.1. Capitaux propres du Groupe

5.2.1.1 Capital social de la Compagnie Plastic Omnium

En euros 30 juin 2017 31 décembre 2016

Capital social au 1er janvier de la période 9 148 603 9 214 603

Réduction de capital sur l’exercice - -66 000

Capital social de fin de période constitué d’actions ordinaires de 0,06 euro de nominal chacune sur

les deux périodes.
9 148 603 9 148 603

Actions propres 312 547 253 588

[…]

Autres(3) 17 024 1 498 -504 -97 - 22 - - -778 17 164

Provisions  132 584 22 534 -42 976 -6 358 - - - 1 890 -1 065 106 608

Provisions pour

engagements de retraite

et assimilés(4)

109 718 5 542 -1 134 - - - -1 941 -538 -3 251 108 397

TOTAL 242 302 28 076 -44 110 -6 358 - - -1 941 1 352 -4 316 215 005

(1) Il s'agit principalement de la poursuite de la réorganisation du pôle Automobile.

(2) Il s'agit des impacts des contrats déficitaires et pertes à terminaison du pôle Automobile.

(3) La rubrique "Autres" est composée de montants individuellement non significatifs.

(4) L'écart actuariel correspond à la variation des taux d’intérêt sur les zones euro et Etats-Unis.

(5) Il s'agit essentiellement des impacts liés à l'activité Systèmes extérieurs de Faurecia.

COMPAGNIE PLASTIC OMNIUM – Rapport Financier semestriel 2017

52

En milliers

d'euros

31

décembre

2015

Dota-

tions

Utilisa-

tions

Repri-

ses sans

objet

Reclasse-

ments

selon

"IFRS 5"
(5)

Autres

Recla-

sse-

ments

Ecart

actuariel

Varia-

tions de

péri-

mètre(6)

Ecarts

de

conver-

sion

31

décembre

2016

publié

Ajustem

ents

31

décembre

2016

ajusté

Garanties clients  17 296 9 853 -4 709 -2 707 - -  - - 326 -74 19 985  19 985

Réorganisations
(1)

3 017 7 667 -9 148 -45 - -  268 - 8 943 -47 10 655 102 10 757

Provisions pour

impôts et risque

fiscal

3 362 297 -3 361 - - -  -481 - 481 - 298  298

Risques sur

contrats(2)
36 865 13 407 -21 655 -6 825 -17 239 -  1 551 - 34 542 -169 40 478

39 00

1
79 479

Provision pour

litiges
2 657 3 097 -654 -551 -848 -  167 - -2 -23 3 843 1 198 5 041

Autres(3) 6 321 2 081 -1 594 -559 - -  -1 505 - 6 679 596 12 019 5 005 17 024

Provisions  69 518 36 402 -41 121 -10 687 -18 087 - - 50 969 283 87 277
45 30

7
132 584

Provisions pour

engagements de

retraite et

assimilés

101 991 7 826 -4 932 - -9 990  12 806 409 1 609 109 718  109 718

TOTAL 171 509 44 228 -46 053 -10 687 -28 077 - 12 806 51 378 1 892 196 995
45 30

7
242 302

(1) Il s'agissait de la poursuite de la réorganisation du site français de Compiègne-Laval.

(2) Il s'agissait des impacts des contrats déficitaires et pertes à terminaison du pôle Automobile.

(3) La rubrique "Autres" était composée de montants individuellement non significatifs.

(4) L'écart actuariel correspondait à la baisse des taux sur les zones euro et Etats-Unis.

(5)
Voir la note 5.1.16 sur la décomposition des éléments compris en "Actifs & Passifs destinés à être cédés"

[…]

Devise

locale
Euro %

EUR Euro 1 137 215 1 137 215 54% 977 850 4 866 972 984 972 984 51%

USD Dollar américain 541 179 474 219 22% 437 946  461 639 437 946 23%

GBP Livre sterling 120 948 137 546 7% 144 036  123 321 144 036 8%

CNY Yuan chinois 818 411 105 758 5% 125 475  918 505 125 475 7%

BRL Réal brésilien 183 697 48 855 2% 40 280  138 182 40 280 2%

Autres Autres devises  208 656 10% 189 196   189 196 9%

Total   2 112 249 100% 1 914 783 4 866  1 909 917 100%

Dont :

● Dettes et comptes rattachés  1 323 728 63% 1 229 049 2 431  1 226 618 64%

● Autres Dettes  788 521 37% 685 734 2 435  683 299 36%

COMPAGNIE PLASTIC OMNIUM – Rapport Financier semestriel 2017

61

Les tests de sensibilité sur les variations de devises des « Fournisseurs, comptes rattachés et autres

dettes » donnent les résultats suivants :

En milliers de devises

Test de sensibilité des dettes au

 30 juin 2017

31

décembr

e 2016

ajusté

Ajuste

ments

Test de sensibilité des dettes au

 31 décembre 2016

Base

Augmentation

toutes devises

Diminution

toutes devises Base Base Base

Augmentation

toutes devises

Diminution toutes

devises

+10%  +20%  -10%  -20%  +10%  +20%  -10%  -20%

Devise

locale

Taux de

conver-

sion

% % % %
Devise

locale

Devise

locale

Devise

locale

Taux de

conver-

sion

% % % %

EUR Euro 1 137 21

5
1,0000 51% 49% 56% 59% 977 850 4 866 972 98

4
1,0000 49% 46% 54% 56%

USD Dollar américain 541 179 0,8763 24% 25% 21% 20% 461 639  461 63

9
0,9487 24% 25% 22% 20%

GBP Livre sterling 120 948 1,1372 7% 7% 6% 6% 123 321  123 32

1
1,1680 8% 8% 7% 7%

CNY Yuan chinois 818 411 0,1292 5% 6% 5% 4% 918 505  918 50

5
0,1366 7% 7% 6% 6%

BRL Réal brésilien 183 697 0,2660 2% 3% 2% 2% 138 182  138 18

2
0,2915 2% 2% 2% 2%

Autre

s
Autres devises   11% 10% 10% 9%   10% 12% 9% 9%

Total en euro
2 112 24

9

2 209 75

3

2 307 25

6

2 014 74

6

1 917 24

3

1 914 78

2
4 866

1 909 91

6
2 003 609 2 097 302 1 816 223 1 722 529

Dont :

Dettes et comptes rattachés  1 323 72

8

1 384 83

3

1 445 93

7

1 262 62

4

1 201 51

9

1 229 04

9
2 431

1 226 61

8
1 286 791 1 346 964 1 166 445 1 106 271

Autres Dettes  788 521 824 920 861 319 752 122 715 724 685 734 2 435  683 299 716 818 750 338 649 778 616 258

Les tests de sensibilité de devises sur les « Dettes fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes » et

« Créances clients, comptes rattachés et autres créances » (Voir la note 5.1.8) indiquent une sensibilité

nette peu significative aux variations des taux de change au 30 juin 2017.

COMPAGNIE PLASTIC OMNIUM – Rapport Financier semestriel 2017

62

6. GESTION DU CAPITAL ET DES RISQUES DE MARCHE

La Compagnie Plastic Omnium a mis en place une gestion centralisée de la trésorerie au niveau mondial

avec sa filiale Plastic Omnium Finance qui gère pour le compte de toutes les filiales du Groupe le risque de